
CAMB/2024/13 del 31/03/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANIAREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: FONDO D'AMBITO DI INCENTIVAZIONE ALLA PREVENZIONE E
RIDUZIONE  DEI  RIFIUTI  DI  CUI  ALLA  L.R.  16/2015  -
APPROVAZIONE  DELLA  COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PER
L'ANNUALITA' 2025

IL PRESIDENTE
Caterina Bagni

Pag 1 di 11

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
1
3
.
 
-
 



CAMB/2024/13 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno lunedì 31 marzo 2025 alle ore 14:30lunedì 31 marzo 2025 alle ore 14:30, il Consiglio d'Ambito si è riunito il Consiglio d'Ambito si è riunito in modalitàin modalità
videoconferenzavideoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1. Bagni Caterina Modena Presidente P

2. Balboni Alessandro Ferrara Consigliere P

3. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

4. Montini Anna Rimini Consigliere P

5. Palli Valentina Ravenna Consigliere P

6. Petetta Giuseppe Forlì Cesena Consigliere P

7. Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere P

8. Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere A

9. Spina Aldo Parma Consigliere A

OGGETTO: FONDO D'AMBITO DI INCENTIVAZIONE ALLA PREVENZIONE E
RIDUZIONE  DEI  RIFIUTI  DI  CUI  ALLA  L.R.  16/2015  -
APPROVAZIONE  DELLA  COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PER
L'ANNUALITA' 2025

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

visto l’art. 4 della L.R. Emilia-Romagna n. 16 del 5 ottobre 2015 “Disposizioni a sostegno
dell'economia circolare, della riduzione della produzione dei rifiuti urbani, del riuso dei
beni a fine vita, della raccolta differenziata e modifiche alla legge regionale 19 agosto 1996
n. 31 (Disciplina del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi)”, che ha
costituito presso ATERSIR, a partire dall’anno 2016, il Fondo d'ambito di incentivazione
alla prevenzione e riduzione dei rifiuti;

vista  la L.R. Emilia-Romagna 27 dicembre 2022, n. 23, nella versione vigente coordinata
con le modifiche apportate dalle Leggi Regionali 18 luglio 2017, n. 16, 10 dicembre 2019, n.

Pag 2 di 11

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
1
3
.
 
-
 



29, 29 dicembre 2020, n. 11, 27 dicembre 2022, n. 23 e L.R. 28 dicembre 2023, n. 17 che
prevede:

• che  i  Comuni  partecipano  con  quote  di  alimentazione  del  Fondo,  per  un  valore
complessivo non inferiore a 5 milioni di Euro annui, calcolate applicando una quota
compresa  tra  il  5  e  il  15  per  cento  del  costo  medio  di  smaltimento  regionale  ai
quantitativi di rifiuti non riciclati determinati da ARPAE riferiti ad ogni Comune;

• la creazione di tre linee di finanziamento, destinate ad incentivare i  Comuni definiti
come  “virtuosi”,  i  Comuni  “supervirtuosi”,  ed  i  Comuni  dell’area  omogenea
“Montagna”,  secondo  criteri  e  procedure  demandate  ad  ATERSIR  tramite  il
Regolamento di gestione;

• la conferma delle linee di finanziamento per centri  comunali del riuso e per progetti
comunali di prevenzione;

dato atto: 

• che con propria deliberazione n. 22 del 27/03/2023, il Consiglio d’Ambito ha approvato
lo  schema  di  Regolamento  di  gestione  del  Fondo  che  tiene  conto  delle  modifiche
introdotte alla L.R. 16/2015;

• che a seguito della nota dell’Agenzia PG_AT/2023/4054 del 21/04/2023 con la quale si
richiedeva il parere da parte delle commissioni competenti dell’Assemblea Legislativa
sullo schema di regolamento di gestione del Fondo, la Regione, con nota Prot. 0556004.U
del 08/06/2023 ha fatto richiesta di recepimento di alcune modifiche;

• che tali modifiche sono state integrate in una nuova versione di Regolamento approvata
con  deliberazione  del  Consiglio  d’Ambito  numero  85  del  25  settembre  2024  in
accoglimento  delle  osservazioni  e  delle  proposte  di  modifica  pervenute  dalla
competente commissione assembleare regionale; 

dato atto dell’esito del calcolo del parametro relativo agli abitanti equivalenti del servizio
rifiuti  per  l’annualità  2023  in  applicazione  del  metodo  di  calcolo  di  cui  al  vigente
Regolamento del Fondo, da considerare ai fini della gestione dell’anno 2025 del Fondo
d’Ambito e che tale parametro è riportato nell’allegato “Formazione e distribuzione Fondo
LR 16/2015 - ANNO 2025” al presente atto;

considerato che la Regione ha costituito nel proprio bilancio di previsione risorse per 2
milioni  di  euro  destinate  ad  ATERSIR  per  l’alimentazione  del  fondo  d’ambito  per
l’annualità 2025;

ritenuto di provvedere alla costituzione del Fondo per l’annualità 2025, secondo i criteri
dettati  dall’art.  4  della L.R.  16/2015 e di  disporre e  ripartire  come segue le risorse da
erogare a Comuni e gestori aventi diritto: 

• è fissata al valore del 5% la quota del costo medio regionale di smaltimento (al netto del

Pag 3 di 11

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
1
3
.
 
-
 



credito da capping)  pari  a  115,52 Euro/ton,  da applicare alle  1.112.999 tonnellate  di
rifiuti non riciclati per l'anno 2023 (dato ultimo ufficiale trasmesso da ARPAE), al fine di
stabilire il valore di alimentazione del Fondo da attribuire ai Comuni in regime TARI,
anche attraverso i Gestori laddove sia adottata la Tariffa a Corrispettivo Puntuale, pari, a
seguito degli opportuni arrotondamenti, a € 6.428.680,00;

• è disposto in € 5.146.620,00 il prelievo dai Comuni (anche attraverso i Gestori laddove
sia  adottata  la  Tariffa  a  Corrispettivo  Puntuale)  per  l’alimentazione  del  fondo  2025,
disponendo contestualmente l’impiego di € 1.282.060,00 che sarà disponibile, avendone
verificato la compatibilità in quanto trattasi di importo attualmente vincolato in avanzo,
previa manovra sul bilancio di ATERSIR da approvare con separati e successivi atti;

• al  fine  di  allineare  il  Bilancio  dell’Agenzia  con  l’ammontare  del  fondo  come  sopra
calcolato,  si  provvederà  pertanto  con  successivi  atti  ad  adeguare  la  disponibilità  in
Bilancio 2025;

• il Fondo 2025 ammonta, pertanto, a 8.428.680,00 € a seguito dell’effettivo trasferimento
ad ATERSIR di € 2.000.000,00 da parte della Regione Emilia-Romagna;

• le risorse come sopra descritte saranno finalizzate a coprire prioritariamente le linee di
finanziamento dei Comuni “virtuosi” e “supervirtuosi”, per contenere gli effetti della
complessiva contrazione del Fondo sui bilanci dei Comuni o sulle tariffe degli utenti,
salvo rimodulazioni in aumento che potranno eventualmente intervenire nelle fasi di
deliberazione  degli  “equilibri  di  bilancio”  da  parte  degli  Enti  finanziatori  e
segnatamente da parte della Regione Emilia-Romagna che ha già comunicato il proprio
impegno in tal senso;

• le risorse relative alle linee di finanziamento 2025 per centri comunali del riuso, progetti
comunali  di  prevenzione  e  la  linea  dei  Comuni  montani,  saranno  effettivamente
disponibili dopo il perfezionamento del trasferimento del contributo di € 2.000.000,00
previsto da parte della Regione Emilia-Romagna di cui alla nota precedentemente citata;

dato atto che il valore delle quote di alimentazione del Fondo complessivamente richieste
ai  Comuni  (anche  attraverso  i  Gestori  laddove  sia  adottata  la  Tariffa  a  Corrispettivo
Puntuale), come integrati con il contributo dal bilancio di ATERSIR, soddisfano il limite
minimo introdotto nella L.R. 16/2015 a partire dal 2023, del valore di € 5.000.000,00;

ritenuto di provvedere come segue e fatti gli opportuni arrotondamenti alla ripartizione
tra le linee di finanziamento delle risorse che si renderanno complessivamente disponibili
sul Bilancio 2025 dell’Agenzia per € 8.428.680,00 a seguito dell’effettivo trasferimento del
contributo regionale come previsto dall’art. 4 della L.R. 16/2015:

• quanto a Euro 1.714.340,00 del Fondo 2025 per la realizzazione di Centri del Riuso e
progetti comunali di prevenzione e riduzione;

• quanto a Euro 1.714.340,00 del Fondo 2025 per la linea dedicata alla Montagna, ;
• quanto a Euro 5.000.000,00 del Fondo 2025 per le nuove linee dei comuni virtuosi e

Pag 4 di 11

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
1
3
.
 
-
 



supervirtuosi,  di  cui  l’80%  pari  a  4.000.000,47  per  l’anno  2025  destinati  ai  comuni
virtuosi, ed i restanti 999.999,53 destinati ai comuni supervirtuosi;

ritenuto inoltre opportuno:

• di  adottare  la  ripartizione  degli  incentivi  spettanti  ai  Comuni  definiti  come
“supervirtuosi” in funzione del  miglioramento ottenuto rispetto all’obiettivo indicato
per l’accesso a tale linea (110 kg/AE di rifiuti non riciclati);

• di adottare la ripartizione degli incentivi spettanti ai Comuni definiti come “virtuosi” in
funzione  dei  due  criteri  previsti  per  l’accesso  a  tale  linea,  con  una  quota  per  il
raggiungimento della percentuale di raccolta differenziata prevista per l’area omogenea
all’anno  2027  (attribuita  in  funzione  delle  quantità  di  raccolta  differenziata)  ed  una
quota per l’attivazione della misurazione puntuale dei rifiuti indifferenziati (attribuita in
funzione degli abitanti equivalenti); per l’anno 2025 la ripartizione prevista è del 70%
per  la  quota relativa  alla  raccolta  differenziata,  e  del  30% per  la  quota relativa  alla
misurazione puntuale. L’esito di tale ripartizione è riportato nell’allegato al presente atto
"Formazione  e  distribuzione  Fondo  LR  16/2015  -  ANNO  2025"  quale  sua  parte
integrante e sostanziale;

• di subordinare l’attivazione delle linee di finanziamento 2025 per la montagna e per i
centri comunali del riuso e progetti comunali di prevenzione all’effettiva disponibilità
delle risorse necessarie nel bilancio di ATERSIR;

• di  dare  mandato  alla  struttura  tecnica  dell’Agenzia  di  procedere  a  predisporre  i
necessari  aggiornamenti  per  l’emanazione  degli  atti  inerenti  alla  linea  montagna  e
Prevenzione/Riuso;

ritenuto  altresì di approvare l'allegato facente parte integrante e sostanziale al presente
atto denominato "Formazione e distribuzione Fondo LR 16/2015 - ANNO 2025", con cui si
riepilogano le fonti  di alimentazione del  Fondo 2025 e si  attribuisce la ripartizione dei
contributi  delle  nuove  linee  di  incentivazione  dei  comuni  “virtuosi”  e  dei  comuni
“supervirtuosi.

visti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile della
presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.

con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

• di approvare, con le modalità e per i motivi riportati in premesse e come da sottostante
prospetto,  la  formazione  del  Fondo  d’ambito  di  incentivazione  alla  prevenzione  e
riduzione dei rifiuti per l’anno 2025 per € 8.428.674,00 come da seguente tabella:

Pag 5 di 11

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
1
3
.
 
-
 



A Quota  di  prelievo  da  Comuni  (tramite
Gestori per TCP) secondo LR 16/2015

€ 6.428.680,00

B Contributo Regionale € 2.000.000,00

A+B Entità del Fondo d‘Ambito 2025 € 8.428.680,00

C Integrazione  somme  disponibili  vincolate
nel  Bilancio  ATERSIR  a  detrazione  del
prelievo dai Comuni

€ 1.282.060,00

A – C Prelievo da Comuni (tramite Gestori per
TCP)

€ 5.146.620,00

• di provvedere attraverso successivi atti di Bilancio 2025 ad adeguarne la disponibilità in
entrata;

• di  approvare  l'allegato  facente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto
"Formazione e distribuzione Fondo LR 16/2015 - ANNO 2025", con cui si riepilogano le
fonti di alimentazione del Fondo 2025 e si ripartiscono i contributi nelle linee dei comuni
“virtuosi” e dei comuni “supervirtuosi”;

• di  ripartire  il  Fondo  risultante  per  l’anno  2025,  ammontante  ad  un  valore  di  Euro
8.428.680,00,00 tra  le  linee di  finanziamento previste  dalla  L.R.  16/2015 e  successive
modifiche e integrazioni come di seguito riportato:

• quanto a Euro 1.714.340,00 del Fondo 2025 dedicati alla linea RIUSO e PREVENZIONE
per incentivi per la realizzazione di Centri del Riuso e progetti comunali di prevenzione
e riduzione della produzione dei rifiuti, secondo disposizioni specifiche del Consiglio
d’Ambito;

• quanto  a  Euro  1.714.340,00  del  Fondo  2025  per  la  linea  dedicata  al  miglioramento
gestionale  del  servizio  nei  comuni  classificati  nell’area  omogenea  di  gestione
“MONTAGNA”  al  fine  del  raggiungimento  dell’obiettivo  di  raccolta  differenziata
previsti  dalla  pianificazione  di  settore  vigente,  secondo  disposizioni  specifiche  del
Consiglio d’Ambito;

• quanto  a  Euro  4.000.000,47  alla  linea  VIRTUOSI,  destinati  ai  Comuni  che  hanno
raggiunto l’obiettivo di raccolta differenziata previsto dal PRRB all’anno 2027, oppure
che hanno attivato entro il 2023 un sistema di misurazione puntuale dei rifiuti;

• quanto a Euro 999.999,53 alla linea SUPER VIRTUOSI, destinati ai Comuni che hanno
raggiunto l’obiettivo di raccolta differenziata previsto dal PRRB all’anno 2027 per l’area
omogenea di appartenenza e che hanno conseguito l’obiettivo dei 110kg/AE di rifiuto
non riciclato, 

• di stabilire che, in caso di parziale copertura delle necessità del fondo 2025, l’Agenzia
procederà prioritariamente con le risorse presenti nel proprio Bilancio 2025 a finanziare
le linee “Comuni virtuosi” e “Comuni super virtuosi”;

• di dare mandato alla Presidente di sollecitare ulteriormente la Regione per ottenere una
integrazione della quota del Fondo di propria pertinenza, al fine di poter ripristinare un

Pag 6 di 11

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
1
3
.
 
-
 



adeguato sostegno alle politiche di economia circolare che si possono attuare attraverso
le linee del Fondo d’ambito “di Centri del Riuso e progetti comunali di prevenzione e
riduzione  della  produzione  dei  rifiuti”  e  “Montagna”,  oggi  ridotte  in  relazione  alla
complessiva  contrazione  del  Fondo,  impegnandosi  a  destinare  a  tali  linee  fondi
integrativi  che  dovessero  intervenire  ed  essere  comunicate  all’Agenzia  in  fase
successiva;

• di trasmettere il presente provvedimento agli uffici  di competenza per ogni ulteriore
adempimento connesso e conseguente.

Con separata ed unanime votazione, data l'urgenza, si dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267.

Pag 7 di 11

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
1
3
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. CAMB-13-2025-All_1-Formazione_e_distribuzione_Fondo_LR_162015_-_ANNO_2025.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 8 di 11

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
1
3
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 9 / 2025

OGGETTO: FONDO D'AMBITO DI INCENTIVAZIONE ALLA PREVENZIONE E
RIDUZIONE  DEI  RIFIUTI  DI  CUI  ALLA  L.R.  16/2015  -
APPROVAZIONE  DELLA  COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PER
L'ANNUALITA' 2025

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Paolo Carini

Bologna, 28/03/2025

Allegato N° 1

Pag 9 di 11

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
1
3
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 9 / 2025

OGGETTO: FONDO D'AMBITO DI INCENTIVAZIONE ALLA PREVENZIONE E
RIDUZIONE  DEI  RIFIUTI  DI  CUI  ALLA  L.R.  16/2015  -
APPROVAZIONE  DELLA  COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PER
L'ANNUALITA' 2025

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267 

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Firmato digitalmente da Ifigenia Leone 

Bologna, 28/03/2025

Allegato N° 2

Pag 10 di 11

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
1
3
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Caterina Bagni

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILEIMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Bologna, 01/04/2025

Pag 11 di 11

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
1
3
.
 
-
 


